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Dallo Studio Amato di Roma 23 dicembre 2019 
 

Termini per l'accertamento fiscale 
 

I termini per imposte sui redditi, Irap e IVA. 

 

 

Le norme che regolano i termini per l’accertamento sono contenute nell’art. 43 del DPR 

600/1973 e nell’art. 57 DPR 633/1972, modifiche sopno state apportate dalla Legge di 

Bilancio 2016 (208/2015). Vediamo in sintesi. 

 

Fino ai periodi d’imposta precedenti a quello in corso al 31.12.2016 operano i vecchi 

termini: 

al 31 dicembre del quarto anno successivo a quello di presentazione della 

dichiarazione; 

al 31 dicembre del quinto anno successivo rispetto a quello in cui la dichiarazione 

doveva essere presentata nel caso di dichiarazione omessa. 

 

Va dedotto che dal prossimo 31 dicembre 2019 verranno a cadere i termini: 

dell’anno d’imposta 2014 - dichiarazioni sono state regolarmente presentate nel 2015; 

dell’anno d’imposta 2013 -  dichiarazioni Ires/Irpef/Irap/Iva omesse 

 

Dal periodo d’imposta in corso al 31.12.2016 subentrano i nuovi termini: 

al 31 dicembre del quinto anno successivo a quello di presentazione della 

dichiarazione; 

al 31 dicembre del settimo anno successivo rispetto a quello in cui la dichiarazione 

doveva essere presentata nel caso di dichiarazione omessa. 

 

Un accertamento riguardante il 2017, ad esempio, verrà a cadere il 31.12.2023 se la 

dichiarazione è stata presentata e il 31.12.2025 se la dichiarazione è omessa. 
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